## СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



## ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ

**Карар** Решение

No 4-43

от « d+ » мая 20 d5 г.

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от 08.11.2013 № 3-25 «О бюджетном процессе в Мамадышском муниципальном районе»

Рассмотрев протест прокурора Мамадышского района Республики Татарстан от 15 мая 2025 года №02-08-02-2025/Прдп189-25-20920021, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Совет Мамадышского муниципального района РЕШИЛ:

- 1. Внести в решение Совета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от 08.11.2013 № 3-25 «О бюджетном процессе в Мамадышском муниципальном районе» (далее Решение) следующие изменения и дополнения:
  - 1.1 в пункте 9 статьи 9 Решения:
  - 1.1.1. Абзац 9 изложить в следующей редакции:
- «- предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;
  - 1.1.2. дополнить новым абзацем 11 следующего содержания:
- «- устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;»;

1.2. Абзац 2 пункта 2 статьи 20 Решения дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»;

1.3. В абзаце 6 пункта 2 статьи 29 Решения после слов «бюджетные обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;

## 1.4. Статью 6 Решения:

1.4.1. дополнить новым абзацем 10 следующего содержания:

«участия граждан в бюджетном процессе;»:

- 1.4.2. абзацы 10 13 считать соответственно абзацами 11 14;
- 1.5. Абзац 3 пункта 10 статьи 9 Решения дополнить словами «(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных C денежным залогом, Евразийского экономического союза предусмотренным правом законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании)»;
  - 1.6. Пункт 3 статьи 17 Решения изложить в следующей редакции:
- «3. Положения федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта закона (решения) о бюджете на рассмотрение в законодательный (представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»;
- 1.7. В абзаце 1 статьи 27 Решения слова «кассовых поступлений» заменить словом «поступлений», слова «кассовых выплат» заменить словом

«перечислений», дополнить словами «в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств»;

- 1.8. В пункте 3 статьи 29 Решения слова «платежными и» заменить словами «распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее распоряжение) и», слова «платежными документами» заменить словом «распоряжениями»;
  - 1.9. В абзаце 17 статьи 13.3 Решения слова «по учету средств» исключить;
- 1.10. В пункте 5 статьи 29 Решения слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;
- 1.11. В абзаце 2 пункта 2 статьи 33 Решения слово «кассовое» заменить словом «казначейское»;
  - 1.12. п.2 ст.13 Решения изложить в следующей редакции:
- «2. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке (за исключением случаев, при которых в соответствии с законодательством Российской Федерации соответствующая закупка включению в такой план-график не подлежит), и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
- 2. Обнародовать решение путем размещения его на официальном сайте Мамадышского муниципального района, на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http://mamadysh.tatarstan.ru и на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).
- 3. Контроль за исполнение данного решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района по бюджету, экономической политике и предпринимательству.

Глава Мамадышского муниципального района

- Almung

В.И.Никитин